
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 569  
del 30/12/2025 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Ufficio: RESP. AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 221 
 
Oggetto: INVESTIMENTO "MISURA 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE 
SUAP & SUE" - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.2 DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023. - SOCIETA SISCOM S.P.A. - CERVERE (CN).  - CODICE CUP: 
G51F25002390006. 
 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 42 del 16.11.2018 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
Comunale per la Transizione Digitale a norma del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e che con successivo 
decreto n. 3 del 29.05.2023, Responsabile di Area con affidamento incarico di Elevata Qualificazione (ex 
Posizione Organizzativa) assegnando allo stesso il potere di assumere atti di gestione a norma del D.Lgs. n. 
267/2000; 

VISTO l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, 
per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Resistenza e 
resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2 Sub-Investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 
delle procedure SUAP & SUE”; 

DATO ATTO che il suddetto Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, nell’ambito dell’Investimento 2.2, il Sub-
Investimento 2.2.3 prevede la “Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE”;  

DATO ATTO che a valere sul citato avviso è stato concesso al Comune di Cervarese Santa Croce un 
contributo di € 10.137,77 giusto decreto n. 62321813 del 14.11.2025, notificato tramite piattaforma 
ministeriale, e che tale importo è stato accertato alla risorsa cap. 519/99 del bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025; 

ATTESO che tale contributo di cui all’avviso succitato deve essere utilizzato quale supporto per 
l’adeguamento alle specifiche tecniche di interoperabilità SUE delle componenti informatiche per la gestione 
delle pratiche degli sportelli unici per l’edilizia SUE, come da richiesta di finanziamento ammessa; 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 60 del 05.08.2022, per mezzo della quale l’Amministrazione comunale 
ha costituito un Gruppo di Lavoro intersettoriale e trasversale, composto da professionalità eterogenee, alla 
struttura comunale da destinare all’attuazione delle misure e all’utilizzo delle risorse contenute e stanziate 
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con il compito anche di gestire le complesse procedure 
legate al Piano medesimo al fine di accelerare l’attuazione dei progetti e degli investimenti da esso finanziati, 
tra cui il Sub-Investimento 2.2.3 - “Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE” finanziata per un importo 
di €. 10.137,77 giusto Decreto della Presidenza dei Ministri n. n. 62321813 del 14.11.2025; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO necessario procedere all'implementazione del software “Sequoia” del software house “Siscom 
con le nuove funzionalità SuapEntiTerzi su piattaforma “Nuvola”, al fine di digitalizzare le procedure in 
oggetto; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e di servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
- l’art.26 c.3 e 3 bis della legge 23 dicembre 1999 n.488 in materia di acquisto di beni e di servizi; 
- l'art. 50 - comma 1 lett. b) - del D. Lgs 36/2023 che consente l'acquisizione di beni e servizi mediante 
l'affidamento diretto; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 individuando l’operatore economico: SISCOM SPA, con sede legale in Via Adua, 4 12040 
CERVERE (CN), Codice fiscale 01778000040 già fornitrice degli applicativi gestionali in uso a questo Ente, 
quale soggetto in grado di garantire l’interoperabilità dei sistemi informatici presenti nell’Ente; 
 
DATO ATTO che la Soc. Siscom Spa è stata qualificata da Agid e iscritta nel registro dei fornitori software 
qualificati per la P.A. sia come CSP (Cloud Service Provider) che come SaaS (Software as a Service); 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta SISCOM SPA e registrato al Prot n° 10891 del 
07.08.2025 e dato atto che l’importo complessivo per la realizzazione di quanto in parola ammonta ad euro 
1.300,00 oltre all’I.V.A.; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_50850715 acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la 
data del 24/01/2026; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di implementare il software “Sequoia” su sistema SaaS 
Nuvola per la digitalizzazione delle procedure Suap-Sue; 

• l’oggetto del contratto è la realizzazione dell'intervento legato all’Investimento 2.2 Sub-Investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE”; finanziato con risorse del Fondo complementare al PNRR ” 
interfacciandosi con gli attuali gestionali Siscom; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• la modalità di scelta del contraente, è quella dell’affidamento diretto; 

• l’importo del servizio è pari a €. 1.300,00 + IVA al 22%; 

• i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati nel preventivo pervenuto ad oggetto: 
“Preventivo nuovo Suap – Ente Terzo” del 07.08.2025;  

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC” di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare 
solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione 
del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio 
– di modesto importo – da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato progettato del pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 
dell’avviso citato per i fornitori di tecnologie di comunicazione digitale – ITC; 

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto alla ditta Siscom Spa, Sede legale Via Adua, 4 
Cervere (CN), C.F./P.IVA: 01778000040, per la fornitura del software applicativo;  

DATO ATTO che è stato richiesto il codice CIG n. B9D7A88C2B, relativo alla soluzione per la 
“Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE” finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa 
next generation EU e relativo al CUP N. G51F25002390006; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di dover assumere l'impegno di spesa complessiva di €. 1.586,00 (di cui €. 286,00 di IVA) per 
l’anno 2025 a favore della ditta Siscom Spa, Sede legale Via Adua, 4 Cervere (CN), C.F./P.IVA: 
01778000040, per la fornitura del servizio in oggetto;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è il Dott. Claudio Maritan e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e del Codice dei Contratti, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

RITENUTO di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e Linee guida 
Anac n. 3, punto 10.2 lett. e), un soggetto diverso dal responsabile del procedimento per ragioni concernente 
l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa 
diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, nella persona del Responsabile 
dei Servizi Finanziari Rag. Maristella Lazzarini, già individuata con deliberazione di GC n. 60/2022 la figura a 
cui compete il coordinamento delle diverse attività per il raggiungimento degli obiettivi di cui ai progetti 
individuati a valere sui finanziamenti del PNRR, 

Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 19.12.2024; 

Visto il P.E.G. per l’anno 2025/2027 approvato con deliberazioni di G.C. n. 1 del 08.01.2025 – parte 
finanziaria  

Visto il decreto del Sindaco relativo alla nomina del responsabile di area che assegna allo stesso il potere di 
assumere atti di gestione; 

Richiesti il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 26; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) di affidare il servizio di supporto per la realizzazione dell'intervento legato alla Missione 1 Componente 1 
del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, nell’ambito 
dell’Investimento 2.2 - Sub-Investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE” finanziato 
con risorse del Fondo complementare al PNRR ” alla Ditta Siscom Spa, Sede legale Via Adua, 4 Cervere 
(CN), C.F./P.IVA: 01778000040 per la somma di €. 1.300,00 + IVA al 22%;  

2) di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.192 comma 1 del D.lgs.267/2000:  
• • il fine che il contratto intende perseguire è quello di implementare il software “Sequoia” su 

sistema SaaS Nuvola per la digitalizzazione delle procedure Suap-Sue; 
• • l’oggetto del contratto è la realizzazione dell'intervento legato all’Investimento 2.2 Sub-

Investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE”; finanziato con risorse 
del Fondo complementare al PNRR ” interfacciandosi con gli attuali gestionali Siscom; 

• • il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• • la modalità di scelta del contraente, è quella dell’affidamento diretto; 
• • l’importo del servizio è pari a €. 1.300,00 + IVA al 22%; 
• • i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati nel preventivo pervenuto 

ad oggetto: “Preventivo nuovo Suap – Ente Terzo” del 07.08.2025;  

3) di impegnare in favore della summenzionata Ditta la somma di €. 1.300,00 + IVA al 22%; 

 
4) di imputare la suddetta spesa complessiva di €. 1.586,00 (di cui €. 286,00 di IVA) per l’anno 2025 a 

favore della ditta Siscom Spa, Sede legale Via Adua, 4 Cervere (CN), C.F./P.IVA: 01778000040, per la 
fornitura del servizio in oggetto al capitolo 645/99 – del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 – 
esigibilità 2026; 

5) con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC” di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 
6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in 
parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio 
– di modesto importo – da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

6) di dare atto che il servizio in oggetto è stato progettato del pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 
4 dell’avviso citato per i fornitori di tecnologie di comunicazione digitale – ITC; 

7) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP il Dott. Claudio Maritan e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e del D.Lgs. n. 36/2023 di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore 
del presente provvedimento; 

8) di nominare Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e Linee guida Anac n. 3, 
punto 10.2 lett. e), la Responsabile dei Servizi Finanziari Rag. Maristella Lazzarini, per le motivazioni in 
narrativa esposte; 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui all’art. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

11) di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Maritan dott. Claudio  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


